Qui insaniam Arit sectantur ac tuentur, verisimili
in speciem oratione impietatem suam fucantes, ita
dicunt: Filius est creatura, sed non tanquam una
creaturarum; opus est, sed non veluti unum ex
operibus; germen est, sed non quasi unum ex ger-
minibus.

Variae hujus operationis confutationes.

Si Filius est opus, quo pacto non erit unum ex
operibus? et si omnino creatura est, quomodo non
erit una ex creaturis? Est enim hoc vehementer
ridiculum cogitatu. Nam si in universum creaturis
aut operibus non annumeretur, certe neque crea-
tura, neque opus fuerit. Si vero juxta vestram opi-
nionem creatus et factus est, quomodo non fuerit
necessario tanquam unum aliquid ex numero eorum
quæ facta et creatâ sunt?

ALIUD.

Filium opus esse aiunt, sed non tanquam unum
ex operibus. Et quidem existimant se hac ratione
eximium quemdam honorem illi deferre, quod
creaturam quidem illum esse dicant, non tamen vel-
uti unam e numero creaturarum. Caterum nihil
in hoc est eximium; 147 sed unum aliquid inter
alia creata apparebit. Quandiu enim de eo dici po-
terit factum esse, et creatura esse credetur: nihil
ab iis hæc in parte differet, tametsi ratione naturæ,
aut alio aliquo modo sit præstantior. Ita enim vide-
re est habere se juxta a Deo creata sunt, si quis ea

⁹⁹ JoAn. v, 22. ¹⁰⁰ Prov. viii, 22.

inter se conferat. Inveniet enim illa excellentia quadam in numero aliis præstare, et naturis differre, ita ut quispiam dicere possit de singulis eorum: Creatura est, sed non tanquam una ex creaturis. Exempli gratia, sol opus est, non tamen unum ex operibus: neque enim est alius sol. Simili ratione etiam luna, cælum, stellæ, terra: omnia enim hæc opera sunt, et singula eorum, non ut unum ex operibus. Creaturæ enim hoc solum commune habent, quod factæ sint. Formam vero, speciem, atque naturam singulæ peculiarem nactæ sunt. Nihil igitur amplius est in Filio, si factus esse dicatur; etiam aliud aliquid magnum atque eximium præ reliquis creaturis existat: neque enim sol ob præstantiam suam qua reliqua astra longe superat, opus esse desinet. Eadem vero ratio est, etiam earum quæ in cælo sunt rationalium potestatum, quibus quidem omnibus commune est factas esse. Ratio autem qua quid quæque earum sit, diversa est.

ALIUD.

Si Filius, juxta vestram opinionem, est creatura, atque, id cum sit, potestatem habet creandi, quia non est ut una reliquarum creaturarum: cur cæteræ quoque creaturæ creandi facultatem non habeant, quia varia est ac diversa in eis natura, et unaquæque earum creatura est, non tamen veluti eam aliquid reliquorum? Unum enim est cælum, unus sol, una luna, natura stellarum una, et terra una, unus homo quantum ad substantiam attinet: atque his quidem nihil inter se ratione naturæ commune est, tametsi omnibus id commune sit, quod facta sint. Nihil tamen creatoris in creaturis cernitur, sed potius creatorem Verbum Dei adorant, et factoris gloriam extollunt. « Cæli enim enarrant gloriam Dei, et firmamentum enuntiat opera manuum ejus²¹. » Et quemadmodum Esdras ait: « Omnis terra veritatem vocat, et cælum ipsum adorat, et omnes creaturæ ipsam tremiscunt²². » Filius autem de seipso ait: « Ego sum veritas²³. » Non ergo opus est, neque creatura ob id creandi facultatem habens, quia non veluti una creaturarum est: sed quia cum sit proprium germen essentiae Patris, totum illum in seipso ostendens, habet quoque creandi potestatem ut Pater.